
D.D.G.  5090

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO 5  VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE PUBBLICO E PRIVATO – U.O. S 5.1

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana”

e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, secondo il quale, dal primo gennaio 2015, la Regione
applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo  n.  11/2011  e  successive  modifiche  ed
integrazioni; 

Visto l'art. 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “in applicazione di quanto previsto
dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e fino
all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della
legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi  all'Amministrazione  regionale  le
disposizioni di cui all'articolo11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 13/2015;

Visto l'art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, che pone in capo al Dirigente Generale l'attuazione dei
piani, programmi e direttive generali definite dal Presidente della Regione e dagli Assessori regionali;

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli  assetti  organizzativi dei
Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo 13,  comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016, n.  3.
modifica  del  decreto  del  Presidente  della  Regione  18  gennaio  2016,  n.  6  e  successive  modifiche  ed
integrazioni”

Visto la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2019 e
per il triennio 2019-2021;

Visto la deliberazione della Giunta Regionale del 26 febbraio 2019, n. 75, con cui si approva il  “Documento
tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-2021”e il  “Bilancio Finanziario Gestionale
per l'esercizio 2019 e per il triennio 2019-2021”

Visto il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013 del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17.12.2013  recante
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale,  sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento
(CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

Vista la delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale
dei  programmi  europei  per  il  periodo  di  programmazione  2014-2020  e  relativo  monitoraggio.
Programmazione degli interventi complementari di cui all’articolo 1, comma 242, della Legge n. 147/2013
previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020”;

Vista la deliberazione  della  Giunta regionale  n.  378 datata  8 novembre  2016  “Piano di  Azione  e Coesione
(Programma Operativo Complementare) 2014/2020 – Aggiornamento”  che, tra l'altro,  ha destinato parte



delle risorse non ancora programmate alla copertura della graduatoria PIST 2007/20013 con particolare
riferimento agli interventi relativi all'albergo diffuso;

Vista la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  383  del  22  novembre  2016  “Piano  di  Azione  e  Coesione
(programma Operativo Complementare)  2014/2020 – Aggiornamento – Modifica”,  con la quale,   con
riferimento alla graduatoria PIST 2007/2013 di cui alla sopradetta deliberazione n. 378/2016,  vengono
assegnate  risorse complessive di euro 15.099.695,88 per  l'attuazione di sei interventi presentati dai PIST
attraverso la procedura dell'Avviso Asse VI, terza finestra, del  2007/2013_linea 3.1.4.3  “Promozione e
valorizzaione  di  un  sistema  di  Ospitalità  diffusa  nelle  aree  interne  e  montane”,  il  cui  Centro  di
Responsabilità è il Dipartimento regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 107 del 6 marzo 2017 “Piano di Azione e Coesione (Programma
Operativo Complementare) 2014/2020 - Aggiornamento”;

Vista la delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017,  che   ha  approvato il Programma Operativo Complementare
Regione Siciliana 2014-2020  nella versione aggiornata con la predetta deliberazione n. 107/2017 nonché
disposto l'assegnazione di risorse complessive di  1.633,03 milioni di euro;

Vista la deliberazione n. 98 del 27 febbraio 2018, con la quale la  Giunta regionale prende atto della delibera
CIPE n. 52 del 10 luglio 2017;

Visto il  D.D. n. 575 del 12.04.2018 del Dipartimento del Bilancio e Tesoro che ha istituito nella rubrica del
Dipartimento dei Beni Culturali ed Identità Siciliana il  capitolo di entrata 7574 per  Assegnazioni dello
Stato  per  il  “Miglioramento  delle  condizioni  di  contesto  sociale  ed  economico  nei  sistemi  urbani  e
territoriali siciliani” Asse 10 del  Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare-
POC) 2014-2020;”

Vista la  nota  prot.  n.  7937  del  10/05/2018  del  Dipartimento  Programmazione  “Adempimenti  di  natura
finanziaria” per l'avvio degli interventi approvati di cui alla Delibera di Giunta n. 98/2018;

Visto il proprio D.D.G. n.  323 del 20/02/2019 con cui viene istituita la Commissione preposta all'esame degli
interventi afferenti all'Azione 4 dell'ASSE 10 del POC 2014/2020, ASSE 10, Azione 4;

Visto il proprio D.D.G. n. 3039 del 03/07/2019, vistato alla Ragioneria centrale per i beni culturali il 04/07/2019,
con il quale vengono approvati i verbali della Commissione nonché la procedura di valutazione adottata per
la  verifica  di  coerenza  delle  operazioni  in  argomento  alle  finalità  dell'ASSE  10_Azione  4  del  POC
2014/2020;

Considerato che  l'operazione  n.  51  “Recupero  e  rifunzionalizzazione  dell'ex  scuola  elementare  di  Capri
Leone....recupero  e  rifunzionalizzazione  degli  immobili  storici  del  centro  storico...”,  dell'importo  di  €
2.800.000,00,  proposta dal Comune di Capri Leone nell'ambito del  PIST 20 “Nebrodi Città Aperta”,  è
risultata coerente con le finalità del POC Sicilia 2014/2020;

Visto il proprio D.D.G. n. 2879 del 24/06/2019, con il quale, in riferimento alla detta operazione, è stato disposto
l'accertamento in entrata per il capitolo 7574, codice gestionale E.4.02.01.01.003, dell'importo complessivo
di  euro  2.800.000,00,  articolato,  come da  cronoprogramma finanziario  proposto dal  Comune di  Capri
Leone, nel seguente modo:

Importo complessivo Esercizio finanziario 2019 Esercizio finanziario 2020 Esercizio finanziario 2021

€    2.800.000,00  €  560.000,00 € 1.680.000,00 €  560.000,00

Vista la nota prot. n. 32070 del 24/06/2019, integrata dalla nota n. 34299 del 09/07/2019, con la quale questo
Dipartimento  ha  chiesto  al  competente  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  di  provvedere  all'iscrizione  in
bilancio della spesa, in termini di cassa e competenza, della somma di euro  2.800.000,00 secondo la predetta
articolazione poliennale;

Visto il D.D. n. 1964/2019 del 19/08/2019  con cui il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto negli stati
di  previsione  dell'entrata  (capitolo  7574)  e  della  spesa  (capitolo  776426)  del  bilancio  della  Regione
Siciliana, per gli esercizi finanziari 2019, 2020, 2021, le richieste variazioni; 

Considerato che  la  detta  operazione,  previa  verifica  della  insussistenza  di  motivi  ostativi  al  finanziamento,  è  stata
inserita nell'elenco delle operazioni definitivamente  ammesse al POC Sicilia 2014/2020, ASSE 10_Azione
4, approvato con il proprio  D.D.G. n. 4862 del 04/11/2019;

Rilevata la necessità,  in sede di verifiche propedeutiche all'emanazione del provvedimento di finanziamento,  di
adeguare il cronoprogramma finanziario dell'operazione alle scadenze del corrente esercizio; 

Vista la nota prot. 13894 del 07/11/2019 con la quale il Comune di Capri Leone trasmette il cronoprogramma
finanziario così aggiornato: 

Importo complessivo Esercizio finanziario 2020 Esercizio finanziario 2021

€ 2.800.000,00 €   1.400.000,00 €  1.400.000,00

Ritenuto di dovere  modificare  l'accertamento in entrata n. 1505 di cui al  D.D.G. n. 2879  del 24/06/2019;



Visto il  D.P.  Reg.  n.  2413  del  18.04.2018  di  conferimento  incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento
regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana all'ing. Sergio Alessandro;

Per le motivazioni e finalità citate 
DECRETA

ART. 1 Per  la  realizzazione dell'operazione n. 51  Recupero e rifunzionalizzazione dell'ex scuola elementare di
Capri Leone....recupero e rifunzionalizzazione degli immobili storici del centro storico...  del  PIST 20 “Nebrodi Città
Aperta”_Comune di Capri Leone, rientrante nel  Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare)
2014/20200, ASSE 10_Azione 4, l'accertamento in entrata n. 1505, disposto col   D.D.G. n.  2879  del 24/06/2019 per la
somma complessiva di euro 2.800.000,00, a valere sul capitolo 7574, codice gestionale E.4.02.01.01.003, è rimodulato
secondo la seguente articolazione:

Importo complessivo Esercizio finanziario 2020 Esercizio finanziario 2021

€ 2.800.000,00 €   1.400.000,00 €  1.400.000,00

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali e I.S. per le annotazioni di competenza,
previa pubblicazione dello stesso nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi dell' art. 98,  comma 6, della legge
regionale 7 maggio 2015 n. 9. 

Palermo lì, 15/11/2019                         
          Il Dirigente Generale
            Sergio Alessandro

      F.to
 


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

